
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNICO IMPIANTISTICO LOCALI EX 
DIALISI PRESSO IL P.O. DI TORTONA - LAVORI PROPEDEUTICI E NECESSARI AL 
PNRR PER IL TRASFERIMENTO DI SERVIZI VARI.

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Cantiello Roberto Favorevole

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva all'ng. Giorgio 
Serratto l'incarico quinquennale di direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche – ICT;

RAMMENTATO che il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (c.d. Codice dei contratti pubblici) è entrato in 
vigore il giorno 1 aprile 2023, ma la data nella quale le disposizioni hanno acquistato efficacia è il 1 luglio 
2023, data che segna altresì l’abrogazione del Codice previgente D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che, alla luce della data di inizio del procedimento (pubblicazione RDO n. 3567762 in 
data 28/06/2023), la normativa di riferimento per presente procedimento è il D. Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (ex art. 31 D.Lgs. 50/2016) di cui 
alla sotto riportata proposta viene assegnata dal Direttore della SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT 
all’Ing. Roberto Cantiello, in sostituzione temporanea della geom. Alda Claudia Leonardi, assente giustificata 
dal servizio per tempo non determinato;

RILEVATO che i lavori di recupero e cambio destinazione d’uso ad uffici dei locali dell’ex Dialisi del 
P.O. di Tortona risultano necessari e propeduetici alla realizzazione della Centrale Operativa Territoriale e 
della Casa di Comunità, interventi previsti e finanziati dal PNRR;

VISTA la determinazione n. 1926 del 29/12/2022 di affidamento e finanziamento dell’incarico di 
progettazione, coordinamento sicurezza e direzione dei lavori recupero e cambio destinazione d’uso ad uffici 
dell’area ex Dialisi del P.O. di Tortona all’ing. Fabio Savio di Alessandria, per il corrispettivo di euro 
18.500,33 oltre oneri contributivi e fiscali;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 479 del 23/06/2023 – che si richiama integralmente 
per relationem - di approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori in argomento, dai cui elaborati si 
ricava un importo lavori pari a euro 128.765,09 di cui euro 2.727,37 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

EVIDENZIATO che l’importo totale del progetto risulta pari a euro 198.473,21 e che con il 
provvedimento 479/2023 si è provveduto alla copertura finanziaria complessiva dell’opera per euro 175.000,00 
(= totale progetto euro 198.473,21 meno quota già finanziata con determina 1926/2022 pari a euro 23.473,21); 

VISTO l’importo dei lavori a base di gara (euro 128.765,09), risulta giustificato il ricorso 
all’affidamento diretto da disporre ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato dal D.L. 76/2020, norma che consente l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici per lavori di importi inferiori a 150.000 euro;

RITENUTO tuttavia, in ossequio ai principi di economicità, concorrenzialità e proporzionalità 
dell’azione amministrativa, di richiedere n. 3 preventivi al fine dell’individuazione del miglior contraente;

INDIVIDUATE come potenzialmente idonee per l’esecuzione delle suddette lavorazioni, sulla base 
delle precedenti esperienze lavorative, dei requisiti di cui sono in possesso e della disponibilità di attrezzature, 
le seguenti ditte con le quali è stata attivata in data 28/06/2023 la procedura “RDO - Confronto tra preventivi” 
n. 3567762 mediante il portale di e-procurement Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
con l’esito di seguito rappresentato: 

Gruppo La Rocca srl di Novi Ligure – sconto 2%

Errichetti Luciano di Fubine M.to – sconto 3%

PLT Costruzioni srl di Isola del Cantone (GE) - non ha presentato offerta;

RITENUTA congrua e accettabile la migliore offerta ricevuta, da cui si desume un importo netto dei 
lavori pari a euro 122.256,59 a cui vanno sommati gli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso (euro 
2.727,37) per un totale contrattuale di euro 124.983, 96 oltre l’IVA di legge (pari a euro 27.496,47);



3

VISTO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) creato sulla piattaforma informatica ANAC ai 
fini della presente procedura: 9824389E43;

VERIFICATO con esito positivo il possesso dei seguenti requisiti dell’operatore economico 
affidatario Errichetti Luciano di Fubine M.to attraverso la specifica funzionalità su piattaforma 
informatica (FVOE) istituita dall’Autorità Nazionale Anticorruzione:

- regolarità dei versamenti assicurativi e previdenziali (DURC)

- iscrizione al Registro Imprese presso CCIAA di Genova

- possesso di requisiti di qualificazione per la cat. OG1 adeguati ai lavori da assumere

- regolarità fiscale

- certificato del Casellario Giudiziale amministratore unico

- controllo annotazioni sul Casellario imprese presso ANAC;

RIDEFINITO il Quadro Economico di progetto alla luce del presente affidamento come di seguito 
indicato:

A.1 Lavori al netto del ribasso 122.256,59
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.727,37
Totale A LAVORI 124.983,96
B.1 Arredi compresa IVA 12.200,00
B.2 Spese tecniche relative alla progettazione 
compresa inarcassa 4%

19.240,34

B.3 per Iva 22% su importo A 287.496,47
B.4 IVA 22% sulle competenze tecniche di cui 
al punto B.2

4.232,87

B.5 Incentivo art.113 D.Lgs 50/16 2.575,30
B.6 Imprevisti 3.131,29
B.7 Somme derivanti dal ribasso 4.612,98
Totale B Somme a disposizione 73.489,25

TOTALE PROGETTO EURO 198.473,21
RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di addivenire 

alla formalizzazione giuridica del rapporto contrattuale e all’esecuzione dei lavori nel più breve tempo 
possibile ai fini del rispetto delle stringenti tempistiche del PNRR;

D E T E R M I N A

1. di  affidare, ai sensi delle normative di cui alla premessa, l'incarico di RUP all’Ing. Roberto Cantiello, in 
sostituzione temporanea al geom. Alda Claudia Leonardi, assente giustificata dal servizio per tempo non 
determinato;

2. di approvare la procedura di scelta del contraente “RDO - Confronto tra preventivi” n. 3567762 esperita 
attraverso la piattaforma di e-procurament MEPA e accettare l’offerta dell’operatore economico Errichetti 
Luciano con sede in Fubine M.to, risultato migliore offrente per i lavori recupero e cambio destinazione d’uso 
ad uffici dell’area ex Dialisi del P.O. di Tortona con lo sconto del 3%;

3. di affidare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, i lavori di recupero e cambio 
destinazione d’uso ad uffici dell’area ex Dialisi del P.O. di Tortona (propedeutici PNNR) - CIG 9824389E43 
- per l’importo di euro 124.983,96 (oltre IVA) all’operatore economico Errichetti Luciano (P.IVA 



4

02270690064) con sede in Strada per Felizzano – Fubine M.to (AL), con ribasso del 3% rispetto alle opere di 
cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione n. 479 del 08/06/2023;

4. di accantonare per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, l’importo da 
destinare al fondo incentivante aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici che 
ammonta a euro 2.520,30 da ripartire tra il personale con le modalità ed i criteri stabiliti nell’apposito 
Regolamento;

5. di riapprovare il Quadro Economico di progetto, come ridefinito alla luce del presente affidamento come 
di seguito indicato:

A.1 Lavori al netto del ribasso 122.256,59
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2.727,37
Totale A LAVORI 124.983,96
B.1 Arredi compresa IVA 12.200,00
B.2 Spese tecniche relative alla progettazione 
compresa inarcassa 4%

19.240,34

B.3 per Iva 22% su importo A 287.496,47
B.4 IVA 22% sulle competenze tecniche di cui 
al punto B.2

4.232,87

B.5 Incentivo art.113 D.Lgs 50/16 2.575,30
B.6 Imprevisti 3.131,29
B.7 Somme derivanti dal ribasso 4.612,98
Totale B Somme a disposizione 73.489,25

TOTALE PROGETTO EURO 198.473,21

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa in quanto il 
finanziamento del progetto è già integralmente avvenuto mediante precedenti provvedimenti citati in premessa; 

7. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 2325/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-10-10T09:55:55+0200
	GIORGIO SERRATTO




